Para evitar los gastos que la obtención del título de doctor suponía en Bolonia, muchos estudiantes, terminados sus estudios en Bolonia

---

nantur etiam precipue qua cavetur quod Rectores pro tempore existentes non possint vigore indulti apostolici eis concessi de presentando duos scolares singulis annis graduandos videlicet alter in iure canonico alter in iure civili eos ad huiusmodi gradus presentare nisi elapso mense januarii cuiuslibet anni, cum a nonnullis annis proxime elapsis prefati domini Rectores non sunt vix in possessione eorum officii quod querunt apud doctores collegiorum nostrorum nullo servato huiusmodi constitutionis nec normam eorum indulti et ante tempus destinatum unum scolarem in utroque iure gratis promovendum presentare instant. Et quia doctores prefatorum collegiorum ut plurimum sunt prout et intenti ad inserviendum ita quod illicitum prefati Domini Doctores consequunt desiderium quod potius in dedecus collegiorum prefatorum quam ad eorundem honorem et comodum cedere videtur. Quare pro hac constitutione fienda simul ac solemniter congregati prefati Domini Doctores non animo ac intentione primeve constitutioni in totum vel pro parte derogare vel ei contravenire secundum et continue inherere, satui-  
mus et ordinamus tam coniunctim quam divisim et prout melius possumus et debemus quod de cetero in perpetuum priores pro tempore existentes collegiorum nostrorum tam coniunctim quam divisim ante kalendas februarias ex causa presentationis alicuius scholaris presentandi per Magnificum Rectorem non possit convocare nec convocari facere collegia predicta ea que convocata in eis de huiusmodi presentatione aliquid proponi etiam habita habilitatione a iuramento a Rev. [f. 40v] Domino Vicario curie episcopalis Bononie et seu ab alio ad id potestate habente, quam in hoc causa prohibemus peti posse et contra facientes ipso iure et facto et absque aliqua declaratione cadant et incidisse intelligatur tam simul quam separati in penam periuris et suspensionis a collegio ac privationis omnis commodi et honoris dicti Collegii per sex menses continuos et ultra donec admissus fuerit saltem per duas partes ex tribus doctorum prefatorum collegiorum pro tempore in civitate Bononie existentium. Et notarius collegii nostri et habita comissione a Priorum insimul concordantium non debeat facere cedulas pro simili convocacione nisi habito voto omnium prefatorum doctorum ad hoc nemine penitus discrepante concordantium et hoc sub pena periuris et privationis eius officii. Et si et quatenus omnes doctores tunc existentes in civitate Bononie nemine eorum discordante convenerint congregationem dictam de causa fieri debere, comisse dateque cedule pro die et hora talis congregationis, prefati doctores nullatenus adveniant sub penis de quibus supra. Et quia contingere potest quod ante prefatas kalendas utrumque collegium insimul congregabitur ex aliis causis prout in dies occurrit et tunc possit Rector tempore talis congregationis comparere petendo audientia a prefatis doctoribus et intromissus petere istud tale sicut supra vetitum et priores tunc responsione generali dixerint quod exeat insimul et postea dabunt responsum, post discessum Rectoris nullus doctor audeat super petitis verbum facere si sua petitio contineat causam presen-

se iban a otra Universidad a conseguir el título. Como la concesión de títulos suponía una fuente de ingresos importante para los Co-

---

tandi scolarem sub pena periurii et alius de quibus supra, sed tractentur cetera super quibus fuerant in convocatione requisiti. Insuper statuimus quod hec nostra santio et constitutio sit precisa, iurata, perpetua et irrevocabilis, et eo modo in quo supra et non aliter observari debere quam pro dispensatione aliquam et revocationem nolumus annullari, mutari, vel in aliquo infringi posse nisi obtento partito per omnes fabas albas nemine penitus discrepante et casu quo partitum semel positum non fuerit obtentum, tunc per eundem vel eos priores tempore eorum prioratus non possit hoc de novo proponi sub penis prefatis. Et quam novam constitutionem per nos ut supra factam, et ordinatam comittimus per notarium nostrum in numero aliarum constitutionum describi de litere cum constitutioni sic noviter facte et ordinate. Intervenerunt et interfuerunt infrascripti doctores, videlicet, Dominus Augustinus Berous, Prior collegii iuris Pontificii et in utroque collegiatus, Dominus Vincentius Salviolus de Ocha, Prior [f. 41r] Collegii iuris Cesarei et in dicto Collegio collegiatus, Dominus Ludovicus de Goghiadinis in utroque collegio collegiatus, Dominus Hieronimus de Leoneris in collegio iuris canonici collegiatus, Dominus Bonfilius de Bonfilius in collegio iuris civiles collegiatus, dominus Jacobus de Fasianinis similiter in utroque collegio collegiatus et dominus Alexander de Magnanis in utroque collegio collegiatus, Dominus Gratianus de Grassis in collegio iuris canonici collegiatus, Dominus Joannes Ludovicus Bovius in utroque collegio collegiatus, dominus Benedictus de Calderinis in utroque collegio collegiatus, Dominus Alexander Berous in collegio iuris civilis collegiatus, Dominus Paulus de Pinu in collegio iuris civilis collegiatus, Dominus Hieronimus de Calderinis in collegio iuris Canonici collegiatus, Dominus Augustinus de Granetis in collegio iuris canonici collegiatus, me tamen absente propter infirmitate et etiam absentibus nonnullis aliis variis impedimentis impeditis, omnes tamen insimul representantes ambo collegia ex forma constitutionis dictorum collegiorum, cum fuerit maior pars et sanior et ultra duas ex tribus partibus doctorum collegiorum predictorum et residentium in civitate Bononie. Acta fuerunt hec in civitate Bononie in camera furni palatii residentie Magnificorum Dominorum Antianorum, Vexilliferi iustitie populi et comunis Bononie, loco per prefatos dominos Doctores ad hoc pro idoneo et sufficienti electo et deputato, prefatis doctoribus solemniter et legitime convocatis et congregatis tam ex supra scripta quam etiam ex aliis causis prout prefati domini Priores de consensu utriusque collegii declaraverunt sub anno a Nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo quingentesimo trigesimo, indictione tertia, die mensis vigesima julii tempore Pontificatus Sanctissimi Domini Nostri Domini Clementis divina Providentia Pape septimi ex rogationibus Ser Lactantis notarii utriusque Collegii. Successive prefatus Magnus Rector prius renunciavit Bulle facta sibi notificatione de gratia ei facta cum hac conditione per Dominum Jacobum Faxaninum et dominum Joannem Ludovicum et pre-

legios éstos tratarán por todos los medios de evitar el que se le escapen: consiguiendo una bula papal que obligue a los estudiantes

presentavit quemdem Dominum Laurentium filium Salvatoris Cavalcanti de Cosentia Ducatus Calabrie regni Partineopee in scolarem ". La misma cuestión se planteó en 1556, el 11 de junio, a cuyo respecto se anota en el *Liber secretus iuris pontifici*, IV, ff. 39rv: "Quibus peractis fuit dictum Magnificum Dominum Rectorem Universitatis extra intendebat petere audientiam; quare suscitata fuit apud nos quid intendebat petere ut Domini Doctores volent admitere ut nunc posset presentare secundum formam bulle unum gratis doctorandum in utroque, et si hoc petet non possumus illi complacere propter severam, rigorosam constitutionem hoc tempore vetantem hoc concede ante calendas februarii et pena priori talia proponenti ac notario conficienti cedulas ac bidello eas deferendo, ac irritationis talis actus; quare conclusum fuit ut duo doctores mitantur ad illum qui sciscitarent an esset illud petiturus et si dixerit quod sic quod suadeant illi ne petat ex causis supra deductis et quod non obtinebit; quare electus Dominus Joannes Ludovicus Bovius in iure canonico et fuit in civili electus Dominus Antonius Galeaz qui adeuntes illum ac mente ipsius perscrutati, intelligentes quod petiturus erat istud suaserunt pro eius honore ut ab huiusmodi petitione se abstineret ex causis ac rationibus aductis, qui tandem iusa implentes retulerunt nolle amplius petere, quinimo quod recesserat agens voluntati eorum". Consta que diversos españoles fueron presentados como estudiantes pobres en virtud de esta disposición y que diversos españoles, Rectores de la Universidad, ejercieron este derecho de presentación. Así, por ejemplo, en 1555 el Rector Lucas Cifontes presentó al alemán Burcardo (*Liber secretus iuris pontifici*, IV, f. 31v). Al cesar la institución del Rector de la Universidad, los mismos colegios nombraban al estudiante pobre que debía graduarse gratuitamente, hasta que dicha práctica se proscribió el 30 de diciembre de 1599 como se anota en el *Liber secretus iuris pontifici*, IV b, f. 11r: "Demum habito item sermone super negotio denominationum placuit collegio omnia approbare, quae fuerant proposita a Prioribus et assumptis circa impixidationem doctorum, quibus competere debeant ipsae denominationes eo excepto quod non approbavit ut in posterum doctoretur quisque denominandus per Rectorem Studii nec ut fiat extractio pro tali denominatione, sed tunc tantum doctoretur quando adest ipse Rector et nominet, quia censuit hoc esse privilegium personalissimum competens ipsi solo Recori, quo non existente declaravit huiusmodi denominationem vacare et nullo alio competere, de quibus omnibus extat notarii rogatus ad quem sufficit remississe."